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v souvislosti se zástavbou alternativní pohonné jednotky do repliky Bücker Bü-131. Tato

práce by měla být technickou dokumentací k certifikaci a prokázání letové způsobilosti

repliky letounu. Palivový systém je popsán a zachycen v 3D modelu, provedena pevnostní

kontrola vybraných dílů a konstrukce porovnána s předpisem.
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 This thesis deals with the reconstruction of the aircraft fuel system and its changes in

connection with the installation of alternative powertrain into a replica of Bücker Bü-131.

This work should be technical documentation for certification and demonstrate the

airworthiness of the airplane replicas. The fuel system is described and captured in the 3D

model, the strength check of selected parts of a design compared with a prescription.
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1. Úvod:

Cílem této bakalářské práce je zpracování podkladů pro certifikaci přestavby pohonné

jednotky historického letounu se zaměřením na palivovou soustavu a její změny v souvislosti

se zástavbou alternativní pohonné jednotky M332AK do letounu Bücker Bü 131 stavěného

podle původní dokumentace. 3D model komponentů a rozvod palivového systému včetně

připojení k motoru M332AK je zpracován podle původní dokumentace a skutečného stavu

v programu INVENTOR 2014.

1.1 Popis letounu Bücker Bü-131 Jungmann

Dvoumístný cvičný letoun vyráběný v minulosti v pražském Aeru má původ v prvním

výrobku německé firmy Bücker Flugzeugbau z roku 1934, letounu Bü-131 Jungmann. Ten

byl navržen A. Andersonem (švédského původu). Přestože letoun byl prvotinou firmy Bücker,

stal se hned od začátku své existence velmi oblíbeným a prokázal, že je velmi zdařilou

konstrukcí školního letounu. Vyráběl se ve velkém množství nejen pro německé civilní

letecké školy, ale později i pro Luftwaffe. Vedle toho byl exportován do řady zemí a některé

země jej vyráběly v licenci. Např. v Japonsku bylo postaveno více než 1000 letounů pro

potřeby japonské armády. Vedle Japonska byl vyráběn také ve Španělsku a ve Švýcarsku.

V polovině 30-tých let bylo založeno letecké oddělení ve firmě Ringhoffer - Tatra ve

Studénce. Pro rozběhnutí výroby a zaučení zaměstnanců zakoupila firma v roce 1935 licenci

Bü-131. Pod vedením hlavního konstruktéra ing. Tomáše vzlétl první prototyp pod firemním

označením Tatra T-131 v roce 1936. Bylo vyrobeno celkem 35 kusů T-131. Po německé

okupaci byla letecká výroba v Tatře zastavena, ale současně byla do pražského Aera

zavedena výroba Bü-131D jako válečná výroba pro potřeby Luftwaffe. Po válce pak

pokračovala pro potřeby tehdejší ČSR pod označením C-4 (vyrobeno 20 kusů). O rok později

byl nahrazen původně používaný motor Hirth HM 504 čs. motorem Walter Minor 4-III o

výkonu (77 kW, 105k). Letoun byl označen C-104 a byl vyráběn až do roku 1949. Bylo

vyrobeno celkem 260 ks. Letadla byla využívána jak v armádě, tak později i v aeroklubech.

C-104 byl dvouplošník s obdélníkovým, mírně šípovým křídlem (11°). Použitý profil křídla

po celém rozpětí obou ploch byl NACA 3410.5. Nosníky křídla tvořily dřevěné na výšku

postavené hranoly, odlehčené z obou stran frézovaným vybráním do tvaru I. Dřevěná kostra

křídla byla potažena plátnem, křídlo nemělo torsní skříň, příhradový trup byl svařen z

ocelových trubek a byl rovněž potažen plátnem. Sedadla za sebou byla otevřená, chráněna

větrným štítkem. Z důvodu centráží se v jednomístném obsazení létalo ze zadního sedadla.

Letoun měl křidélka na horním i dolním křídle, neměl vztlakové klapky. Podvozek byl

ostruhového typu a měl relativně malý rozchod a byl poměrně tvrdý. Původní Bü-131 začínal

s výkonem motoru 60 kW (Hirth HM-60R, 80 k), pozdější Bü-131 D byl vybaven motorem

75 kW (Hirth HM-504, 90 k) a konečně čs. C-104 již měly 77kW (Walter Minor 4 – III).

Všechny typy měly dřevěnou vrtuli. V čs. aeroklubech byl využíván pro elementární výcvik,

pro akrobatické létání a v jistém období i pro vleky větroňů. C-104 také sehrály malou

epizodní roličku v aeroklubech v r. 1953, když posloužily pro nácvik vývrtek na dvojím řízení

ČVUT-FS BAKALÁŘSKÁ PRÁCE rok 2015
U 12122 Rekonstrukce palivového systému letounu Bücker Bü-131

-2-

pro plachtaře v období, kdy tehdejší masově provozovaný dvoumístný větroň LF 109 Pionýr

měl vývrtky přechodně zakázány. [5]

Technická data letounu C-104

Rozpětí 7,40 m

Délka 6,76 m

Nosná plocha 13,5 m
2

Prázdná hmotnost 390 kg

Vzletová hmotnost 680 kg

Plošné zatížení 50,5 kg.m
2

Motor Walter Minor 4-III 77 kW

Maximální rychlost 185 km.h
-1

Cestovní rychlost 170 km.h
-1

Dostup 4300 m

Dolet 650 km

Obr.č.1 Aero C-104 [8]

Obr.č.2 Bü-131 B [8]
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1.2 Rešerše stávajícího stavu přestavby letounu

Replika je vyráběna firmou BMZ AIR SERVICE podle původní výrobní dokumentace

a tedy zachovává vnější tvary a rozměry originálního Bü-131. Výjimku tvoří pouze zástavba

alternativní pohonné jednotky Walter M332AK. Tato jednotka byla pečlivě zvolena

především pro svoji tvarovou podobnost s původním motorem Hirt HM 504 A-2, který se již

nevyrábí a není ani možné pořídit repasovaný. M332AK je však výkonnější pohonnou

jednotkou a tato skutečnost si vyžádala stavební úpravy, především zesílení příhradové

konstrukce přední části draku. Vzhledem k požadavku certifikovat letoun v kategorii

„normal“ a zachovat akrobatický status je nutné zpracovat podklady prokazující plnění

daného stavebního přepisu, v tomto případě CS-23. Zesílení přední části draku a statické

výpočty provedl Ing. Sysel (viz. [1]). Návrh a výpočet motorového lože byl již rovněž

proveden (viz. [2]) a také olejová instalace již byla zpracována (viz. [3]). Předmětem této

Bakalářské práce je tedy vypracování podkladů pro certifikaci palivového systému.

Přestavba se nyní nachází ve fázi, kdy je hotový trup letounu včetně všech ovladačů,

který je osazen směrovým a výškovým kormidlem. Pohonná jednotka je také na místě a

veškeré motorové rozvody jsou hotovy. Trup je připraven na potažení plátnem. Vybavení

obou pilotních prostorů je rovněž kompletní.

Obr.č.3 Aktuální stav přestavby
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Náročnost přestavby dokládá i fakt, že bylo nutné dodržet tvar motorové kapotáže

pouze s jedinou změnou, vstupem chladícího vzduchu, který bylo nutné pro motor M332AK

přesunout na opačnou stranu. Důvodem této změny je ta skutečnost, že motor Walter má

opačnou konfiguraci chlazení a výfukového potrubí než motor Hirt. Proto bylo také nutné

přesunout filtr paliva na druhou stranu motorové přepážky, aby byl umístěn co nejdále od

výfukového potrubí a zabránilo se tím nežádoucímu přestupu tepla. Celý palivový systém je

vyroben podle původní dokumentace s výjimkou pozice filtru paliva. Změna v rozvodu paliva

spočívá pouze ve změně délek jednotlivých hadic. Mechanismus ovládání palivového

kohoutu, který je součástí filtru paliva, zůstal zachován až k původní pozici filtru a došlo

pouze k prodloužení posledního táhla na protilehlou stranu motorové přepážky. Vzhledem

k instalaci nové pohonné jednotky dochází také ke změně umístění lanovodů ovládání připusti

a korekce motoru M332AK.

2. Popis konstrukčního návrhu palivové soustavy pro letoun

2.1 Motor LOM M 332AK

V roce 1992 se LOM Praha a.s. stal hlavním projektantem invertních pístových

motorů s plánem stát se pokračovatelem výroby motorů a náhradních dílů. Výroba byla

zahájena v druhé polovině roku 1992 čtyřválcovým, řadovým, zážehovým, invertním,

vzduchem chlazeným motorem M 332A, který získal certifikát letové způsobilosti v listopadu

téhož roku. Dalším krokem byl typ M 332AK konstrukčně uzpůsobený pro akrobatický

provoz, certifikovaný roku 1994. [4]


[…]


mimo letoun, expanzní prostor se v takovém případě nepožaduje). Nesmí být možné

neúmyslně naplnit expanzní prostor palivové nádrže, je-li letoun v normální poloze na zemi.

CS 23.993 Potrubí a spoje palivového systému

(a) Každé palivové potrubí musí být zastavěno a uloženo takovým způsobem, který zabraňuje

nadměrnému chvění a umožňuje přenést zatížení vznikající tlakem paliva a zrychlením za

letu.

(b) Každé palivové potrubí, spojené s částmi letounu, mezi kterými může dojít k vzájemnému

pohybu, musí být vybaveno prostředky umožňujícími pružné přizpůsobení.

(c) Každý pružný spoj v palivovém potrubí, který může být pod tlakem a axiálně zatížen, se musí

používat v sestavě s pružnou hadicí.

(d) Musí být prokázáno, že každá použitá pružná hadice je vhodná pro daný účel.
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(e) Pružná hadice, která by mohla být nepříznivě ovlivněna vysokými teplotami, nesmí být

použita

tam, kde by mohly nastat během provozu nebo po vypnutí motoru nebo pomocné energetické

jednotky nadměrné teploty.

CS 23.995 Palivové ventily a řízení paliva

(a) Musí být k dispozici prostředky umožňující příslušným členům letové posádky uzavřít za letu

rychle přívod paliva ke každému motoru samostatně.

(b) Žádný uzavírací ventil nesmí být na motorové straně kterékoliv protipožární přepážky. Mimo

to

musí být k dispozici prostředky:

(1) K ochraně každého uzavíracího ventilu před neúmyslným přestavením; a

(2) Umožňující příslušným členům letové posádky každý ventil po uzavření opět rychle

otevřít.

(c) Každý ventil a řídicí prvek palivového systému musí být upevněny tak, aby se zatížení

vznikající při jeho obsluze nebo vlivem zrychlení za letu nepřenášela do potrubí spojeného

ventilem.

(d) Každé zařízení k řízení ventilů a palivového systému musí být uloženo tak, aby tíhové

zrychlení a vibrace neovlivnily jeho nastavenou polohu.

(e) Každá rukojeť palivového ventilu a její připojení k mechanismu ventilu musí být navrženy tak,

aby možnost nesprávné zástavby byla snížena na minimum.

(f) Každý ventil musí být navržen tak, nebo zahrnovat taková opatření, aby jeho konstrukce

vylučovala možnost nesprávného sestavení nebo připojení ventilu.

(g) Přepínací ventily palivových nádrží musí splňovat tyto požadavky:

(1) Nastavení přepínacího ventilu palivových nádrží do polohy „VYPNUTO“ („OFF“) musí

vyžadovat samostatný a odlišný úkon; a

(2) Polohy přepínacího ventilu palivových nádrží musí být stanoveny tak, aby při přepínání

nádrží z jedné na druhou nemohl přepínací ventil procházet polohou „VYPNUTO“(„OFF“).

CS 23.997 Palivové sítko nebo filtr

Mezi výstupem z palivové nádrže a vstupem buď do měřiče průtoku paliva, nebo do

objemového čerpadla poháněného motorem (podle toho, co je blíž k výstupu z palivové

nádrže) musí být palivové sítko nebo filtr. Toto palivové sítko nebo filtr musí splňovat

následující požadavky:

(a) Být přístupné za účelem vypouštění a čištění a být opatřeny sítkem nebo vložkou, které

jsou snadno vyjímatelné;

(b) Musí být vybaveny odlučovačem usazenin a výpustí s tou výjimkou, že nemusí mít výpust

v případě, jsou-li sítko nebo filtr snadno vyjímatelné za účelem vypuštění;

(c) Být připevněny tak, aby jejich hmotnost nebyla přenášena připojovacím potrubím nebo

vstupní či výstupní přípojkou samotného sítka nebo filtru, pokud potrubí a přípojky nemají

dostatečnou rezervu pevnosti za všech podmínek zatížení; a

(d) Musí mít kapacitu (vzhledem k provozním omezením motoru) zajišťující, že funkce

palivového systému motoru nebude narušena palivem znečištěným na stupeň (vzhledem k

velikosti a hustotě částic) překračující hodnoty stanovené pro motor během jeho typové

certifikace.

(e) Pro letouny kategorie pro sběrnou dopravu, nejsou-li v palivovém systému provedena

opatření zabraňující hromadění ledu ve filtru, musí být navíc k dispozici prostředky k

automatickému zajištění průtoku paliva filtrem, dojde-li k jeho ucpání ledem.

CS 23.965 Zkoušky palivových nádrží

(a) Každá palivová nádrž musí být schopna odolávat následujícím tlakům bez porušení nebo

vzniku netěsnosti:

(1) Každá konvenční kovová i nekovová palivová nádrž, jejíž stěny nejsou podepřeny

konstrukcí letounu, musí odolávat tlaku 24 kPa (3,5 psi), nebo tlaku vzniklému při
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 maximálním početním zrychlení s plnou nádrží, podle toho, který z tlaků je větší.

Systém sekundárního řízení

Zatížení působením rukou a nohou předpokládaná při návrhu systému sekundárního řízení a

ovládání motoru by neměla být nižší než:

1 Zatížení od působení rukou na malé volantové řídicí prvky vyvolaná silou prstů nebo

zápěstí; P = 150 N

2 Zatížení od působení rukou na páky a volantové řídicí prvky vyvolaná silou nepodepřené

paže bez použití hmotnosti těla; P = 350 N

3 Zatížení od působení rukou na páky a rukojeti vyvolaná silou nepodepřené paže s použitím

hmotnosti těla; P = 600 N

4 Zatížení od působení nohou vyvolaná pilotem sedícím s opřenými zády (např. zatížení při

obsluze brzd kol); P = 750 N.

IV. Výkres sestavy palivové soustavy

Název: PALIVOVÝ SYSTÉM

Číslo výkresu: EX-09-01-00