## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce palivového systému letounu Bücker Bü 131
Jméno autora: Radek Filip
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Robert Theiner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem ke specifikům leteckých konstrukcí, zejména stanovení jejich zatížení ai způsobům průkazu a vzhledem k omezenému časovému prostoru pro zpracování bakalářské práce lze považovat zadání za náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadání ve všech bodech.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu zpracování bakalářské práce aktivní, konzultace navštěvoval pravidelně nejen na pracovišti vedoucího bakalářské práce, ale i u zadavatele (BMZ Air Service). Po objasnění cílů dílčích etap pracoval samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost bakalářské práce, využití znalostí získaných studiem i z odborné literatury, stejně jako využití podkladů a dat získaných z praxe je velmi dobrá.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Přestože ručně kreslené skicy k pevnostním kontrolám působí dnes již nestandardně, k formální a jazykové úrovni nemám vážnějších připomínek. Rozsah průvodní zprávy splňuje požadavek zadání.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Při tvorbě 3D modelu palivové instalace a při adaptaci již hotového, ne však kompletního, modelu trupové příhradoviny, motoru a lože student pracoval aktivně. Musel kombinovat podklady z originální papírové dokumentace s reálným dílem a dříve vytvořeným 3D modelem. Formální popis použitých zdrojů je v pořádku.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

*funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce je použitelná jako podklad pro tvorbu certifikační dokumentace pro přestavbu pohonné jednotky repliky historického letounu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce splnila požadavky zadání a pro zadavatele je použitelná. Student prokázal schopnost samostatně a tvůrčím způsobem pracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2015

Podpis:

Ing. Robert Theiner, Ph.D.